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المنهاج 

 االمصري

 

الدرس الأول والثاني   

 ( امام العبارة الخاطئة:X( أمام العبارة الصحيحة وعلامةْ)\/السؤال الأول : ضع علامة )

 (   )    الموارد الأسرية هي الموراد المادية فقط  -1

 (   )     المنزل والسيارة من الموارد البشرية  -2

 (  )  الموارد المادية هي الأشياء المحسوسة التي تمتلكها الأسرة  -3

 (   )  الحد من الاستخدام هي تحويل المخلفات إلى منتجات جديدة  -4

 (  ) استخدام الزجاجات البلاستيكية  في صناعة الأقشمة يعتبر إعادة تدوير  -5

 (  )    قبل البدء بأي عمل من الضروري التخطيط له  -6

 (   )     المواد الصديقة البيئة هي الأشياء الجديدة  -7

 (   ) لا يمكن تنفيذ صنع إحدى الآلات الموسيقية باستخدام المواد البيئية  -8

 (   )   تعتبر الملابس التي تستخدمها من المواد البشرية  -9

 (   ) إصدار بيان إعلامي في الاذاعة المدرسية عن الحياة المستدامة غير مفيد -10

 (   )  إعادة التدوير هو التخلص من الأشياء التي لم تعد نستخدمها  -11

أحد سلوكيات الاهتمام بكوكب الأرض التخلص من الأشياء التي لا تحتاجها بشكل  -12

 (   )          عشوائي 

 (  ) يمكن صناعة نتيجة رأس السنة أو فانوس رمضان من خامات البيئة -13

 بارات الآتية بإجابات مناسبة :السؤال الثاني : أكمل الع

  ............... سرة إما موارد ...... أوموارد الأ -1

 ...........و..............و............يمكن الاهتمام بكوكب الأرض من خلال  -2
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 بر هذا ........نا يعتاسب مع احتياجاتنتنالملابس التي لم تعد نستخدمها ل -3

          

    الحد من الاستخدام هو ..........  -4

  المواد الصديقة للبيئة هي .......... -6

    يعتبر ...... أول خطوة للنجاح ووسيلة لتحقيق الأهداف  -7

  يمكن استخدام خامات البيئة ومواردها في صناعة أشياء مثل   -8

     ..........الموارد المادية تتمثل في  -9

 .......... إعادة الاستخدام هو -10

ها ولا خلال الحد من الأشياء التي نشتري منيمكن المحافظة على كوكب الأرض  -11

         نحتاجها و ......

   لتقديم معلومات محددة وموجزة عن حدث ما هو بيان رسمي صادر  ......... -12

 السؤال الثالث : اختر الإجابة الصحيحة : 

 البيان الإعلامي مهم لأنه ............ تجاه شيء معين ومحدد. -1

 يقلل الاهتمام (     –يحد من الأنتباه    – يجذب الأنتباه –)   يشتت الأنتباه    

 زراعة النباتات في بعض الأشياء البلاستيكية القديمة يعتبر عملية .......... -2

 الحد من الاستخدام ( –استخدام مواد جديدة  –إعادة تدوير  – إعادة استخدام) 

 الاختيار الأول قبل إعادة التدوير هو ......... -3

 ( إعادة الاستخدام –التسوق الزكي  –الحد من الاستخدام  –) إعادة التدوير 

تعتبر .......... هو تصنيف مخلفاتنا إلى بلاستيك وزجاج ومعدن وورق وتجميع كل  -4

 الأنواع بعد تنصيفها ليتم إعادة تصنيعها لأشياء جديدة .

 ( إعادة التدوير –تسوق بذكاء  –الحد من الاستخدام  –)   إعادة التجميع    

 

 

  -السؤال الرابع : صل المجموعة )أ( بما يناسبها من المجموعة )ب(:
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 )ب( )أ(

 إعادة التدوير -1

 الحد من الاستخدام -2

 إعادة الاستخدام  -3

 التحويل لا يتطلب منه صنع  -4

 وضع فيه أقلام تلوين  فارغ  برطمان زجاجي )أ(

إعادة الزجاجات الفارغة للمتجر حيث تم  )ب(

 شراؤها 

 مزهريةصهر وعاء زجاجي وتحويله إلى )ج( 

 إطفاء الأنوار عند الخروج من الغرفه )د(

 

 المحور الثاني

 الدرس الثالث الرابع 

 ( امام العبارة الخاطئة:X( أمام العبارة الصحيحة وعلامةْ)\/السؤال الأول : ضع علامة )

يمكنك تحويل بقايا الأقمشة أو الملابس التي لم تعد تستخدمها لشيء جديد تستخدمه   -1

 (  ) 

 (   ) في التفكير الابتكاري تستخدم الأشياء المألوفه استخدامً غير مألوف  -2

 (   )  ذات قيمة الأقمشة القديمة ليست لها قيمة في انتاج منتجات  -3

 (   )  بالنسبة للحرف اليدوية  التفكير الإبداعي ليس له أهمية -4

 (   )   التصاميم المصرية لا يمكنك أن تستوحي منها أفكاراً  -5

 (  ) المسرحي هو الرسالة التي يريد المؤلف أن يوصلها للجمهورالمشهد  -6

 (  )     تكتمل ملامح الشخصية بالاكسسوارات -7

 (  ) ا القصة مالإطار المسرحي هو المكان والزمان اللذان تحدث فيه -8

 السؤال الثاني : اكمل العبارات الآتية بإجابات صحيحة :
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     يعتبر الإبداع أو التفكير الإبداعي هو صانع ....... -1

 الفسيفساء هي صور مصنوعة من .... -2

  ....لاستخدامهقبل أن تأخذ خامات لتصنيع منها أشياء أخرى اطلب  -3

  يعتبر .......... مسرحية قصيرة يقوم فيها الممثلون بأداء أدوارهم   -4

 فكرة تصلح لكتابة مشهد مسرحي قصير هي .... -5

 ل .....يظهر الإطار المكاني الذي يدور فيه القصة من خلا -6 

    نستطيع ...... بقايا  الأقمشة التي لا يتم استخدامها إلى شيء جديد -7

 السؤال الثالث : أختر الإجابة الصحيحة مما بين القوسين:

 قوله. نص الأدوار في المشهد أي ما يجب عليهمللممثلين في المسرحية يكتب......  -1

 عامل الديكور ( –الممثل         –المخرج        –   المؤلف )   

 يعتبر ...... مسرحية قصيرة يقوم فيها الممثلون بأداء ادوارهم .  -2

 عامل الديكور ( –الممثل  – خشبة المسرح    –)  الأكسسوارات  

 الملابس التي يرتديها الشخصيات عند اداء المسرحية تسمى . -3

 الإطار المسرحي ( – الأزياء –الأكسسوارات      –)   الديكور   
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 المحور الثاني

 الدرس الخامس والسادس

 ( امام العبارة الخاطئة:X( أمام العبارة الصحيحة وعلامةْ)\/السؤال الأول : ضع علامة )

 (   )        ةتعتبر بنود الميزانية بالأسرة ثابت -1

 (  )  يمكنك وضع ميزانية لقائمة من الأشياء التي تحتاجها كل شهر  -2

  التسوق بذكاء هو شراء الأشياء بشكل عشوائي دون وضع قائمة أسعار  -3

    إعادة الاستخدام هي الطريقة الوحيدة للحياة بطريقة مستدامة  -4

 (  )     الإدخار يعمل على زيادة مدخراتك بسرعة  -5

 ال الثاني : اختر الإجابة الصحيحة مما بين القوسين :السؤ

 الميزانية هي قائمة بالمتطلبات من طعام وشراب وملابس خلال .......... -1

 (    اسبوع     –    شهر –    عام     -   يوم واحد      ) 

 استخدام الأشياء التالفة مرة اخرى يسمى ............ -2

 إدخار ( –حد من الاستخدام  –تسوق بذكاء  – إعادة تدوير)

 وضع قائمة لشراء الاشياء التي تحتاجها بكمية مناسبة تسمى ............ -3

 إدخار ( –حد من الاستخدام  – تسوق بذكاء –)إعادة تدوير 

 تستطيع وضع ميزانية بسيطة في ضوء ......... -4

 مصروفك    ( – أسرتك –مدرستك      –)      عنوانك   

 الميزانية بالأسرة تتميز بأنها ............ -5

 ( محددة    -     ةثابت     –قليلة         –   متعددة )    

 (تسيداغاليليجول السؤال الثالث : تكلم عن المستكشف النشط ) 

 

 

 المشكلات البيئة منها : -
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 الدرس الأول والثاني

( امام العبارة X( أمام العبارة الصحيحة وعلامةْ)\/السؤال الأول : ضع علامة )
 الخاطئة:

 ()     الموارد الأسرية هي الموراد المادية فقط  -1

 ()     المنزل والسيارة من الموارد البشرية  -2

 (✓)  الموارد المادية هي الأشياء المحسوسة التي تمتلكها الأسرة  -3

 ()  الحد من الاستخدام هي تحويل المخلفات إلى منتجات جديدة  -4

استخدام الزجاجات البلاستيكية  في صناعة الأقشمة يعتبر إعادة تدوير  -5

 (✓) 

 (✓)    قبل البدء بأي عمل من الضروري التخطيط له  -6

 ()     المواد الصديقة البيئة هي الأشياء الجديدة  -7

 () لا يمكن تنفيذ صنع إحدى الآلات الموسيقية باستخدام المواد البيئية  -8

 ()   تعتبر الملابس التي تستخدمها من المواد البشرية  -9

إصدار بيان إعلامي في الاذاعة المدرسية عن الحياة المستدامة غير مفيد -10

 () 

 ()  إعادة التدوير هو التخلص من الأشياء التي لم تعد نستخدمها  -11

أحد سلوكيات الاهتمام بكوكب الأرض التخلص من الأشياء التي لا تحتاجها بشكل  -12

 ()          عشوائي 

 (✓) يمكن صناعة نتيجة رأس السنة أو فانوس رمضان من خامات البيئة -13

 بارات الآتية بإجابات مناسبة :السؤال الثاني : أكمل الع

 بشرية ( –)مادية  ............... سرة إما موارد ...... أوموارد الأ -1

 ...........و..............و............يمكن الاهتمام بكوكب الأرض من خلال  -2

إعادة التفكير  – عدم التخلص من الأشياء بشكل عشوائي –) المحافظة على الموارد 
 ( في شراء التي لا تحتاجها 

 بر هذا ........نا يعتاسب مع احتياجاتنتنالملابس التي لم تعد نستخدمها ل -3

 ) إعادة الاستخدام (        
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 ) شراء الأشياء التي تحتاجها فقط (   الحد من الاستخدام هو ..........  -4

 المواد الصديقة للبيئة هي .......... -6

 جديدةلمنتجات خدامها وإعادة تدويرها لتحويلها ) التي يمكن إعادة است   
) 
 ) التخطيط (   يعتبر ...... أول خطوة للنجاح ووسيلة لتحقيق الأهداف  -7

يمكن استخدام خامات البيئة ومواردها في صناعة أشياء مثل ...) الآلات   -8

 الموسيقية (
 ) المال والممتلكات المتنوعة (    ..........الموارد المادية تتمثل في  -9

ستخدامها ا وإعادة ير الأشياء التي لم تستخدمهاي....)هو تغإعادة الاستخدام هو -10

 من جديد أو التبرع بها (
ها ولا خلال الحد من الأشياء التي نشتري منيمكن المحافظة على كوكب الأرض  -11

 (  شرائهار في ) إعادة التفكي      نحتاجها و ......
 لتقديم معلومات محددة وموجزة عن حدث ما هو بيان رسمي صادر  ......... -12

 ) البيان الإعلامي (         

 السؤال الثالث : اختر الإجابة الصحيحة : 
 البيان الإعلامي مهم لأنه ............ تجاه شيء معين ومحدد. -1

 يقلل الاهتمام (     –يحد من الأنتباه    – يجذب الأنتباه –)   يشتت الأنتباه    
 زراعة النباتات في بعض الأشياء البلاستيكية القديمة يعتبر عملية .......... -2

 الحد من الاستخدام ( –استخدام مواد جديدة  –إعادة تدوير  – إعادة استخدام) 
 الاختيار الأول قبل إعادة التدوير هو ......... -3

 ( إعادة الاستخدام –التسوق الزكي  –الحد من الاستخدام  –) إعادة التدوير 
تعتبر .......... هو تصنيف مخلفاتنا إلى بلاستيك وزجاج ومعدن وورق وتجميع  -4

 كل الأنواع بعد تنصيفها ليتم إعادة تصنيعها لأشياء جديدة .
 ( إعادة التدوير –تسوق بذكاء  –الحد من الاستخدام  –)   إعادة التجميع    

 

  -السؤال الرابع : صل المجموعة )أ( بما يناسبها من المجموعة )ب(:

 )ب( )أ(

 إعادة التدوير -1

 الحد من الاستخدام -2

 إعادة الاستخدام  -3

 التحويل لا يتطلب منه صنع  -4

 وضع فيه أقلام تلوين  فارغ  برطمان زجاجي )أ(
 إعادة الزجاجات الفارغة للمتجر حيث تم شراؤها  )ب(
 مزهريةصهر وعاء زجاجي وتحويله إلى )ج( 
 إطفاء الأنوار عند الخروج من الغرفه )د(
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 المحور الثاني

 الدرس الثالث الرابع 

( امام العبارة X( أمام العبارة الصحيحة وعلامةْ)\/السؤال الأول : ضع علامة )
 الخاطئة:

 (✓) يمكنك تحويل بقايا الأقمشة أو الملابس التي لم تعد تستخدمها لشيء جديد تستخدمه   -1

 () في التفكير الابتكاري تستخدم الأشياء المألوفه استخدامً غير مألوف  -2

 ()  ذات قيمة الأقمشة القديمة ليست لها قيمة في انتاج منتجات  -3

 ()   بالنسبة للحرف اليدوية  التفكير الإبداعي ليس له أهمية -4

 ()   التصاميم المصرية لا يمكنك أن تستوحي منها أفكاراً  -5

 (✓) المسرحي هو الرسالة التي يريد المؤلف أن يوصلها للجمهورالمشهد  -6

 (✓)     تكتمل ملامح الشخصية بالاكسسوارات -7

 (✓) ا القصة مالإطار المسرحي هو المكان والزمان اللذان تحدث فيه -8

 السؤال الثاني : اكمل العبارات الآتية بإجابات صحيحة :

 ) الفن(    يعتبر الإبداع أو التفكير الإبداعي هو صانع ....... -1

 الفسيفساء هي صور مصنوعة من .... -2

 قطع صغيرة من مواد مختلفة( )

 ) الإذن( ....لاستخدامهقبل أن تأخذ خامات لتصنيع منها أشياء أخرى اطلب  -3

  يعتبر .......... مسرحية قصيرة يقوم فيها الممثلون بأداء أدوارهم   -4

 ) المشهد المسرحي هو (       

 فكرة تصلح لكتابة مشهد مسرحي قصير هي .... -5

 ) تنفيذ مشروع لإعادة التدوير في المدرسة(  

 ل .....يظهر الإطار المكاني الذي يدور فيه القصة من خلا -6

 ) العناصر الأساسية للمسرحية (        
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 نستطيع ...... بقايا  الأقمشة التي لا يتم استخدامها إلى شيء جديد -7

 ) تدوير (       

 السؤال الثالث : أختر الإجابة الصحيحة مما بين القوسين:

 نص الأدوار في المشهد أي ما يجب عليهمللممثلين في المسرحية يكتب......  -1

 قوله.

 عامل الديكور ( –الممثل         –المخرج        –   المؤلف )   

 يعتبر ...... مسرحية قصيرة يقوم فيها الممثلون بأداء ادوارهم .  -2

 عامل الديكور ( –الممثل  – خشبة المسرح    –)  الأكسسوارات  

 الملابس التي يرتديها الشخصيات عند اداء المسرحية تسمى . -3

 الإطار المسرحي ( – الأزياء –الأكسسوارات      –)   الديكور   

 المحور الثاني

 الدرس الخامس والسادس

( امام العبارة X( أمام العبارة الصحيحة وعلامةْ)\/السؤال الأول : ضع علامة )

 الخاطئة:
 ()       ةتعتبر بنود الميزانية بالأسرة ثابت -1

 (✓)  يمكنك وضع ميزانية لقائمة من الأشياء التي تحتاجها كل شهر  -2

التسوق بذكاء هو شراء الأشياء بشكل عشوائي دون وضع قائمة أسعار  -3

 () 
 ()  إعادة الاستخدام هي الطريقة الوحيدة للحياة بطريقة مستدامة  -4

 (✓)     الإدخار يعمل على زيادة مدخراتك بسرعة  -5

 ال الثاني : اختر الإجابة الصحيحة مما بين القوسين :السؤ
 الميزانية هي قائمة بالمتطلبات من طعام وشراب وملابس خلال .......... -1

 (    اسبوع     –    شهر –    عام     -   يوم واحد      ) 
 استخدام الأشياء التالفة مرة اخرى يسمى ............ -2

 إدخار ( –حد من الاستخدام  –تسوق بذكاء  – إعادة تدوير)
 وضع قائمة لشراء الاشياء التي تحتاجها بكمية مناسبة تسمى ............ -3

 إدخار ( –حد من الاستخدام  – تسوق بذكاء –)إعادة تدوير 
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 تستطيع وضع ميزانية بسيطة في ضوء ......... -4

 مصروفك    ( – أسرتك –مدرستك      –)      عنوانك   
 الميزانية بالأسرة تتميز بأنها ............ -5

 ( محددة    -     ةثابت     –قليلة         –   متعددة )    

 (تسيداغاليليجول السؤال الثالث : تكلم عن المستكشف النشط ) 
هي مربية بيئية في الولايات المتحدة الأمريكية وراوية قصص وهي تعشق شرب  -

 الشاي بالحيب وهو المفضل لديها 

لذا قررت  دأدركت أن الكوب البلاستيكي الذي يستخدم مرة واحدة هو إهدار للموار -

 عدم استخدام الأكواب والشفاطات البلاستيكية المعدة للاستخدام الواحد.

راً أرادت فيه استخدام مهارات التواصل لاقناع الناس بالتغيير الإيجابي اتخذت قرا -

وان يشاركوا في الاستهلاك الواعي وهو إدراك بان أي شيء تشتريه وستنخدمه يؤثر 

في البيئة وهي تعتقد أن الناس بحاجة لمعرفة أنهم جزء من المشكلة وأيضاً هم الحل 

 لها .

 المشكلات البيئة منها : -

الموارد البلاستيكية فغالبية هذه الموارد المهدرة لا تتم إعادة تدويرها وينتهي إهدار 

بها الأمر إلى مقلب الزبالة والحل هنا هو استبدالها بأشياء يمكن إعادة استخدامها 

 وتدويرها.

 


